济退役军人字〔2022〕32 号

关于建立协同联动工作机制
助力退役军人投身乡村振兴的通知

各县（市、区）退役军人事务局、农业农村局、乡村振兴局：

为深入贯彻落实 2022 年中央 1 号文件精神，切实围绕

省政府工作报告提出的加快推动农业全产业链发展的目标，

进一步做好助力退役军人投身乡村振兴工作，根据市退役军

人局、农业农村局、乡村振兴局等七部门《关于印发<济宁

市助力退役军人投身乡村振兴实施方案>的通知》（济退役

军人字〔2021〕35 号）要求，进一步促进部门间的协作，形

成工作合力，共同推进退役军人投身乡村振兴工作的发展落

实。现就建立协同联动工作机制有关事项通知如下。

一、指导思想

济宁市退役军人事务局
济 宁 市 农 业 农 村 局
济 宁 市 乡 村 振 兴 局

文件

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认

真贯彻落实党的十九大及十九届历次全会精神，按照乡村振

兴战略总体要求，持续通过政策扶持、科技引领等方式，引

导助力退役军人在乡村振兴中发挥重要作用。

二、建立工作机制

定期开展情况通报和工作交流，相互学习关于退役军人

工作、乡村振兴发展、农业生产促进等方面的法律政策，疏

理退役军人有关需求，研究工作中出现的难题，加强业务协

同配合，营造协作共进的良好氛围，形成高质高效的工作机

制，构建“农技专家+退役军人农户”科技成果快速转化长

效机制，共同推动退役军人积极投身乡村振兴。

三、工作机制模式

（一）联络员常态联系工作模式。市县两级有关部门分

别明确一位包联领导、一个联系处室和一名联络人员，建立

联络员微信群，开展日常沟通协调工作，不断完善部门间信

息交流、业务互通，及时掌握各方信息动态，做好工作有机

衔接。联络员为部门间联络工作的第一责任人，及时把近期

相关的工作、活动计划等相关信息反馈至联络组群，并配合

相关宣传和活动组织。

（二）联席会议邀请工作模式。有关部门在组织乡村振

兴发展方面会议，涉及助力退役军人投身乡村振兴内容时，

应积极主动邀请相关单位主要领导和包联领导参加。通过联

席会议，集中学习中央和省、市关于乡村振兴战略方面的文

件、会议和指示精神，研究贯彻落实意见；对实施助力退役

军人投身乡村振兴的重大事项进行协商，共同开展活动；讨

论助力退役军人投身乡村振兴工作中出现的问题，对相关工

作提出意见和建议等。部门间要建立工作配合机制，确保各

项工作落到实处，提高协同工作效率。

四、工作机制内容

（一）信息互通机制，打通部门信息壁垒。建立数据共

享、衔接顺畅、运转有序的转介机制，退役军人事务部门收

集涉农类退役军人信息及各类生产、经营中出现的问题，农

业农村、乡村振兴部门针对性地提供技术指导、政策支持，

全方位、多角度助力退役军人投身乡村振兴。

（二）资源共享机制，夯实乡村振兴基础。部门间要加

强帮扶政策统筹、资源统筹，推动资源集中、要素集聚，形

成帮扶合力。在常规技能培训、政策扶持、问诊指导等工作

中，增设退役军人专项业务，针对退役军人开展相关工作，

调动退役军人投身乡村振兴积极性，切实发挥退役军人这支

助力乡村振兴生力军的作用。

（三）协同办公机制，合力推进乡村振兴工作。通过建

立联络员制度、联席会议制度、日常协调制度等，建立起分

工明确、职能互补、管理科学、执行有效、互相监督的协同

办公机制。

五、工作要求

（一）高度重视，认真组织。相关部门要高度重视协同

联动工作机制的建立工作，抓紧制定符合当地实际的工作方

案，明确联系领导、联系科室及联系人，6 月 24 日前，将《助

力退役军人投身乡村振兴协同联动工作联系人名单》（附件）

报送至各级业务主管部门。持续强化政策支撑，协调解决推

进过程中遇到的困难和问题，把助力退役军人投身乡村振

兴，促进农村产业兴旺的重要工作抓紧抓好。

（二）密切合作，推动对接。各相关部门要加强合作，

切实推动协同联动工作机制的建立，真正形成信息互通、资

源共享、协同办公的工作机制，将助力退役军人投身乡村振

兴工作落实落细。

附：《助力退役军人投身乡村振兴协同联动工作联系人名单》

济宁市退役军人事务局 济宁市农业农村局

济宁市乡村振兴局

（济宁市扶贫开发办公室代章）

2022 年 6 月 8 日

（此件公开发布）

附件：

《助力退役军人投身乡村振兴协同联动工作联系人名单》

县市区 单位 分工 姓名 职务 科室 联系电话 备注

包联领导 —

联系处室 — —

联 络 人

包联领导 —

联系处室 — —

联 络 人

包联领导 —

联系处室 — —

联 络 人